

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 143 /BC-HĐND

Nghệ An, ngày 28 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban Pháp chế 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; căn cứ Chương trình công tác, Chương trình giám sát của Ban Pháp chế năm 2019, Ban Pháp chế báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

1. Xây dựng và triển khai Chương trình công tác, Chương trình giám sát năm 2019

Ngay từ đầu năm, căn cứ Chương trình giám sát năm 2019 của HĐND tỉnh, Ban Pháp chế đã họp Ban thảo luận, xây dựng Chương trình công tác, Chương trình giám sát của Ban. Ban đã tập trung rà soát chức năng, nhiệm vụ của Ban theo quy định của pháp luật, từ đó xây dựng Chương trình công tác để thực hiện đầy đủ quyền năng, vai trò của mình. Chương trình công tác xác định những nhiệm vụ cơ bản, trọng tâm của Ban trong năm 2019 và phân bổ hợp lý giữa các tháng để triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao. Chương trình giám sát gồm 02 chuyên đề giám sát thuộc lĩnh vực hoạt động của Ban, có tính chất thời sự, được dư luận quan tâm.

Để triển khai thực hiện Chương trình công tác, Ban đã phân công Lãnh đạo và Ủy viên Ban phụ trách các nội dung công tác, giao Lãnh đạo chuyên trách bám sát Chương trình công tác để xây dựng Kế hoạch; tổ chức thực hiện. Hàng tháng, hàng quý Ban có rà soát, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ. Đến nay, các chương trình, nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm 2019 của Ban cơ bản được triển khai kịp thời, đảm bảo tiến độ, kế hoạch đề ra.

2. Chuẩn bị nội dung kỳ họp HĐND tỉnh khóa XVII

a) Ban Pháp chế đã thực hiện thẩm tra các đề nghị xây dựng Nghị quyết HĐND tỉnh năm 2019 theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

b) Ban đã tham gia cùng Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa XVII với các nhiệm vụ như: đề xuất danh mục Nghị quyết cần ban hành tại các kỳ họp năm 2019; dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp; kế hoạch tiếp xúc cử tri; đề xuất nội dung chất vấn; tổng hợp các kiến nghị, đề xuất

qua giám sát của Ban từ đầu nhiệm kỳ đến nay báo cáo Thường trực HĐND tỉnh để yêu cầu UBND tỉnh trả lời.

c) Các thành viên Ban đã chủ động thực hiện tiếp xúc cử tri trước kỳ họp theo đúng lịch trình, kế hoạch tiếp xúc cử tri do Thường trực HĐND tỉnh ban hành.

3. Hoạt động thẩm tra:

a) Hoạt động thẩm tra phục vụ kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh:

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Pháp chế đã thẩm tra 06 dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ 9, HĐND tỉnh khóa XVII (*Nghị quyết về việc xác nhận kết quả miễn nhiệm chức danh Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021; Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu bổ sung chức danh Ủy viên UBND tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021; Nghị quyết xử lý kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND tỉnh ban hành từ ngày 31/12/2018 trở về trước đang còn hiệu lực trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Nghị quyết quy định mức chi cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trong nước trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Nghị quyết về sáp nhập, đổi tên xóm, khối, bản thuộc các xã trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Nghị quyết về bố trí Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã trên địa bàn tỉnh*). Đồng thời, Ban đã thực hiện thẩm tra các Báo cáo 6 tháng đầu năm của UBND tỉnh về: kết quả phòng, chống tham nhũng; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác cải cách hành chính; công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và các Báo cáo của UBND tỉnh: về kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 (lĩnh vực pháp chế); về công tác 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 (lĩnh vực pháp chế); về kết quả giải quyết những kiến nghị sau giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh từ đầu nhiệm kỳ 2016 – 2021 đến nay (lĩnh vực pháp chế); về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, trong và sau kỳ họp thứ 8 (lĩnh vực pháp chế); thẩm tra Báo cáo kết quả hoạt động trong 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 của Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh và Cục Thi hành án dân sự tỉnh đảm bảo chất lượng và thời gian theo quy định. Các ý kiến thẩm tra của Ban đảm bảo chất lượng, được các cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh và các ngành tiếp thu, ghi nhận.

b) Tham gia hoạt động thẩm tra của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh:

Ban Pháp chế đã tham gia các cuộc họp thẩm tra các báo cáo, Dự thảo Nghị quyết do Thường trực và các Ban HĐND tỉnh thực hiện.

4. Hoạt động giám sát, khảo sát

a) Hoạt động giám sát:

Trong 6 tháng đầu năm 2019, Ban Pháp chế đã xây dựng và triển khai Kế hoạch giám sát công tác xử lý tai nạn giao thông và vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông trên địa bàn tỉnh. Theo Kế hoạch, Ban Pháp chế đã giám sát trực tiếp tại: Công an tỉnh; Sở giao thông Vận tải; UBND và Công an thành phố

Vinh, thị xã Hoàng Mai và các huyện Tân Kỳ, Thanh Chương, Hưng Nguyên; Giám sát qua báo cáo đối với: Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân Thành phố Vinh, thị xã Hoàng Mai và các huyện Tân Kỳ, Thanh Chương, Hưng Nguyên. Nhìn chung, các đơn vị được giám sát đã chuẩn bị tương đối chu đáo nội dung, bố trí địa điểm, thành phần làm việc với Đoàn giám sát. Các thành viên tham gia Đoàn giám sát đã tích cực nghiên cứu tài liệu, trực tiếp đưa ra nhiều ý kiến chất vấn về nội dung giám sát, yêu cầu các đơn vị được giám sát giải trình, làm rõ. Kết thúc giám sát, Ban đã ban hành Báo cáo kết quả giám sát gửi Thường trực HĐND tỉnh và các cơ quan có liên quan.

b) Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát:

Ban Pháp chế đã tổng hợp các kiến nghị chưa được thực hiện, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh để tổng hợp chung, đề nghị UBND tỉnh và các ngành có liên quan báo cáo kết quả giải quyết các kiến nghị, đề xuất sau giám sát của Thường trực và các Ban từ đầu nhiệm kỳ đến nay trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 9. Đồng thời, thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban đã tiến hành thẩm tra các Báo cáo về kết quả giải quyết các kiến nghị, đề xuất sau giám sát của Thường trực và các Ban từ đầu nhiệm kỳ đến nay.

c) Hoạt động khảo sát:

6 tháng đầu năm 2019, Ban Pháp chế đã ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch khảo sát khảo sát việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính thuộc thẩm quyền của Tòa án nhân dân tại 1 số huyện, thành, thị trên địa bàn tỉnh.

Ban đã tiến hành khảo sát thực tế tại một số xã, thị trấn và làm việc với Tòa án nhân dân, Công an, Viện Kiểm sát nhân dân, Phòng Lao động, Thương binh và xã hội, phòng Tư pháp huyện Thanh Chương, Tương Dương, Quỳnh Châu và thành phố Vinh.

d) Tham gia các Đoàn giám sát, khảo sát:

- Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về công tác thu ngân sách trên địa bàn tỉnh;

- Các Đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh và các Ban của HĐND tỉnh:

+ Đoàn khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh;

+ Đoàn giám sát của Ban Văn hóa – Xã hội về việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về văn hóa- thể thao giai đoạn 2016-2020;

+ Đoàn khảo sát của Ban Văn hóa - Xã hội về tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống;

+ Đoàn giám sát của Ban Dân tộc về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ về y tế vùng DTTS và miền núi tỉnh Nghệ An từ năm 2017 đến nay.

5. Công tác tham gia đóng góp ý kiến xây dựng pháp luật, tập huấn, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật:

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh góp ý kiến về các nội dung cần sửa đổi, bổ sung trong Luật Tổ chức Chính phủ; Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên chức và Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; góp ý dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương;

- Tham dự Hội nghị lấy ý kiến góp ý Dự án Luật Thi hành án hình sự (sửa đổi) và Dự án Luật Kiến trúc (sửa đổi) do Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức;

6. Công tác khác:

- Tham gia các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh và các cuộc họp đột xuất khác;

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai các Nghị quyết của HĐND tỉnh thông qua tại kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND tỉnh ban hành thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh phê chuẩn kết quả miễn nhiệm và bầu bổ sung Chủ tịch HĐND huyện Nghĩa Đàn

- Tham dự Hội nghị tổng kết công tác năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019 của Thanh tra tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Nội vụ; Hội nghị trực tuyến của Chính phủ triển khai công tác thanh tra; Hội nghị của Ủy ban Pháp luật về việc lấy ý kiến các nội dung cần sửa đổi, bổ sung trong Luật Tổ chức Chính phủ; Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên chức.

- Tham gia các hoạt động do Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh tổ chức khi có yêu cầu.

II. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN VÀ NGUYÊN NHÂN

- Một số thành viên Ban Pháp chế chưa sắp xếp, bố trí thời gian tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban. Nguyên nhân vì các thành viên hoạt động kiêm nhiệm, chủ yếu là lãnh đạo các Sở, ngành, địa phương, 6 tháng đầu năm tập trung triển khai nhiều nhiệm vụ chuyên môn nên chưa bố trí được thời gian;

- Việc thay đổi, bổ sung danh mục Nghị quyết nhiều; tài liệu thẩm tra gửi chậm làm ảnh hưởng đến chất lượng thẩm tra của Ban.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

1. Tham gia chuẩn bị nội dung các kỳ họp HĐND tỉnh năm 2019;

2. Thẩm tra các dự thảo Nghị quyết, các Báo cáo, Đề án của UBND tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh

theo phân công của Thường trực trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp cuối năm 2019;

3. Giám sát hoạt động của Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục thi hành án dân sự tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh thuộc lĩnh vực Ban Pháp chế phụ trách;

4. Giám sát văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh và HĐND các huyện, thành phố, thị xã ban hành thuộc lĩnh vực Ban phụ trách;

5. Triển khai giám sát chuyên đề: Việc chấp hành pháp luật trong đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Nghệ An;

6. Theo dõi, đôn đốc, giám sát, khảo sát việc thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh thuộc lĩnh vực Ban pháp chế phụ trách;

7. Theo dõi, đôn đốc, giám sát việc thực hiện kiến nghị, đề xuất của Ban Pháp chế qua giám sát, khảo sát;

8. Khảo sát tổ chức và hoạt động của các Ban chỉ đạo, tổ chức phối hợp liên ngành; Khảo sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trong lĩnh vực Ban pháp chế phụ trách; những vấn đề cử tri quan tâm, bức xúc và khảo sát thực tế để phục vụ hoạt động thẩm tra các Báo cáo và dự thảo Nghị quyết;

9. Trao đổi kinh nghiệm hoạt động với Ban Pháp chế các huyện, thành phố, thị xã và một số tỉnh phía Nam.

10. Phối hợp giám sát, khảo sát, xây dựng pháp luật theo đề nghị của các cơ quan của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.

Trên đây là kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 của Ban Pháp chế. Xin kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (đề b/c);
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo và Ủy viên Ban Pháp chế;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND tỉnh;
- Trưởng, phó phòng TH và đ/c Thu- CV phòng TH;
- Lưu VT, BPC (03 bản).

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Phan Đức Đồng

